

Muzeum Polskich Formacji Granicznych

<https://muzeumsg.strazgraniczna.pl/muz/codziennosc/swieta-i-uroczystosci/od-1991/udzial-w-zyciu-publiczn/relacje-ze-zdjeciami/45209,Ekipa-filmowa-Osrodka-TVP-Lublin-na-planie-zdjeciowym-w-Archiwum-SG-26112014-r.html>
2024-11-22, 12:28

Ekipa filmowa Ośrodka TVP Lublin na planie zdjęciowym w Archiwum Straży Granicznej w Szczecinie

W dniu 26.11.2014 r. w Archiwum Straży Granicznej przebywała ekipa filmowa z Ośrodka TVP Lublin (z red. Adamem Sikorskim) realizująca dla Pograniczu TVP Historia film poświęcony 90 rocznicy powstania Korpusu Ochrony Pogranicza (Film "Tarcza Rzeczypospolitej" wyemitowano 20.12.2014 r. w kanale TVP Historia). Filmowcy zapoznali się z wyborem materiałów archiwalnych dotyczących KOP, przygotowanych przez pracowników Archiwum SG - od rozporządzeń powołujących formację, rozkazy dzienne Dowództwa KOP, dokumenty organizacyjne, kolorowe plakaty propagandowe ze scenkami rodzajowymi po plany techniczne budynków i analizy. Osobną grupę tworzyły dokumenty związane z życiem codziennym żołnierzy ich autorstwa: nowele, wiersze, szarady i korespondencja skierowana do gazety „Na straży”. Z ogromnym zainteresowaniem spotkało się podanie dowódcy 55 Pułku Piechoty w Lesznie, płk. Stefana Roweckiego, który w związku z odkomenderowaniem do KOP, prosi o przeniesienie razem z nim kłaczy o imieniu Zula. Cykl dokumentów kończyła instrukcja do pieczenia chleba dla żołnierzy KOP z 1938 r. W tle prezentowany był materiał ikonograficzny ze zbiorów Muzeum Polskich Formacji Granicznych. Prezentacji wspomnianego materiału dokonał Miłosz Filipowiak (Archiwum SG), który przybliżył także życie codzienne i służbę żołnierzy Korpusu. Następnie rozkaz dzienny nr 1 z 1924 roku podpisany przez gen. dyw. Henryka Odrowąża - Minkiewicza, odczytał ubrany w mundur podpułkownika KOP dr. Wojciech Grobelski historyk wojskowości. Przedstawił także działania bojowe jednostek Korpusu Ochrony Pogranicza w wojnie obronnej 1939 r.

Na osobną uwagę zasługuje także historia pieczenia chleba żołnierskiego KOP, którą zainteresowali się filmowcy z Ośrodka TVP Lublin. Podczas porządkowania akt Korpusu Ochrony Pogranicza archiwiści natrafili na instrukcję pieczenia chleba z 1938 r. Zrodził się pomysł aby na podstawie zachowanej 76 letniej receptury dokonać wpleku chleba. Zadania tego podjęła się pani Wanda Bojarun - właścicielka piekarni w Wolinie. Materiał z przeprowadzonego eksperymentu Materiał z przeprowadzonego eksperymentu został pokazany w odcinku cyklicznego programu „Było.. nie minęło- kronika zwiadowców historii” 22.12.2014 r., pod tytułem „Smak żołnierskiego chleba”.

Opracował: **Miłosz Filipowiak**

